No. of Printed Pages: 8

EPA-01

## BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

# Term-End Examination December, 2015

ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION

EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time: 3 hours

8581

Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

**Note:** Answer the questions as per the instructions given in each section.

#### **SECTION I**

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

- Bring out the key characteristics of bureaucracy,
   as identified by Max Weber.
- 2. "Douglas McGregor's Theory 'X' and Theory 'Y' are still pertinent in understanding the human side of an enterprise." Explain.

20

- 3. Examine the relationship between the generalists and specialists in bureaucracy. 20
- 4. Explain the different techniques of coordination. 20

#### **SECTION II**

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

200	words each. Back question carries 12 mains.	
5.	Explain the meaning and significance of delegation in an organisation.	12
6.	"Staff and Line Agencies are the eyes and ears of the Chief Executive." Discuss.	12
7.	Explain the arguments in favour as well as against the principle of Unity of Command.	12
8.	Write a brief note on Riggs' Prismatic Model of understanding transitional societies.	12
9.	Highlight the factors inhibiting communication.	12
10.	Discuss the conceptual approaches in Comparative Public Administration.	12
11.	"Experiments conducted by Elton Mayo at the Hawthorne plant have been path-breaking." Comment.	12
12.	Bring out the various stages in the enactment of Budget.	12

#### **SECTION III**

Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.

	What are the salient features of Auxiliary Agencies?	6
14.	Write a note on early works of F.W. Taylor.	6
15.	What are the qualities of a good supervisor?	6
16.	Enumerate the merits of Decentralisation.	6

### स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन ई.पी.ए.-01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट: प्रत्येक भाग से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- 1. मैक्स वेबर द्वारा बताई गई नौकरशाही की मूलभूत विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 20
  - 2. "किसी भी उद्यम के मानव पक्ष को समझने के लिए डगलस मैकग्रेगर का 'एक्स' सिद्धांत और 'वाई' सिद्धांत अब भी प्रासंगिक है।" व्याख्या कीजिए।

3.	नौकरशाही में सामान्यज्ञों और विशेषज्ञों के बीच संबंधों की	
	समीक्षा कीजिए।	20
		97

#### भाग II

	ालिखित में से किन्हीं <b>चार</b> प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।	
5.	किसी संगठन में प्रत्यायोजन के अर्थ और महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	12
6.	"स्टाफ और रेखा अभिकरण मुख्य कार्यपालक की आँखें और कान होते हैं।" चर्चा कीजिए।	12
<b>7.</b>	समादेश की एकता के सिद्धांत के पक्ष और विरोध में तर्कों की व्याख्या कीजिए।	12
8.	संक्रमणकालीन समाजों को समझने के बारे में रिग्स के समपार्श्वीय प्रारूप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।	12
9.	संचार प्रक्रिया में बाधक तत्त्वों पर प्रकाश डालिए ।	12
10.	तुलनात्मक लोक प्रशासन में संकल्पनात्मक उपागमों की चर्चा कीजिए।	12
11.	"एल्टन मेयो द्वारा हॉथॉर्न संयंत्र में किए गए प्रयोगों का ऐतिहासिक महत्त्व है।" टिप्पणी कीजिए।	12
12.	बजट के अधिनियम के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।	12

#### भाग III

	लिखित में से किन्हीं <b>दो</b> प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों थेक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।	
13.	सहायक अभिकरणों की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?	6
14.	एफ.डब्ल्यू. टेलर के आरंभिक कार्यों पर टिप्पणी लिखिए।	6
15.	अच्छे निरीक्षक के गुण क्या हैं ?	6
16	विकेटीकरण के गणों का उलेख कीजिए ।	6